Протокол № 1

заседания Координационного совета

по духовно – нравственному воспитанию граждан в Бежецком районе

от 12.04.2021

Присутствовали:  16 членов КС

Отсутствовали по уважительной причине: 3 члена КС

Приглашѐнные лица: 3 человека

Приветственное слово: Преосвященнейший  Филарет,  епископ  Бежецкий  и

Весьегонский, управляющий Бежецкой  епархией  Русской  православной

церкви.

Приветственное слово: Павлов Игорь Анатольевич, глава Бежецкого района.

Модератор: Корнетова Оксана Александровна, заместитель главы

администрации Бежецкого района.

Повестка дня:

1. "Центр этнопедагогики и духовно-нравственного развития

обучающихся": опыт сотрудничества школы и церкви.

Докладчик: Гужиченко Марина Анатольевна, зам. директора по УВР,

учитель русского языка и литературы.

2. О реализации  мероприятий в МО «Бежецкий район», посвящѐнных

75-летию Победы в Великой Отечественной войне.

Докладчики:

Мищенко Елена Владимировна, заведующая отделом образования

администрации Бежецкого района.

Гаврилова Татьяна Александровна, председатель Комитета по делам

культуры, молодѐжи, спорта и туризма Бежецкого района.

3. Волонтѐрское движение.

-  Экологическое волонтѐрство как один из аспектов духовно-

нравственного воспитания: система работы добровольческого отряда «Юнэк»

МОУ «Гимназия № 1 им. В.Я. Шишкова».

Докладчик: Месюсина Т.А., учитель русского языка и литературы.

- Развитие волонтѐрства как форма социализации  школьников. Из

опыта работы МАОУ СОШ № 5 в рамках РДШ.

          Докладчик:  Соколов Александр Николаевич,  директор МАОУ СОШ

№ 5.

4. О реализации мероприятий духовно-нравственного воспитания детей

в МО «Бежецкий район» в рамках Стратегии духовно-нравственного

воспитания в Тверской области на 2018-2027 годы.

Докладчик: Корнетова Оксана Александровна, заместитель главы

администрации Бежецкого района.

        1.СЛУШАЛИ: Гужиченко Марина Анатольевна, она познакомила

присутствующих с работой  Центра этнопедагогики и духовно-нравственного

развития обучающихся, который осуществляет свою деятельность на базе

МОУ СОШ № 2 им.  В.С. Попова. Марина Анатольевна поделилась опытом

сотрудничества школы и церкви.

         ВЫСТУПИЛИ:

         Внуцких Виктор Сергеевич обратил внимание на результативность

сотрудничества Центра, школы и церкви.

         Заслушав и обсудив первый  вопрос повестки дня, члены

Координационного совета   РЕШИЛИ:

         1.1. Активизировать дальнейшую работу Центра этнопедагогики и

духовно-нравственного развития обучающихся.

          1.2. Продолжить работу по сетевому взаимодействию между Центром

этнопедагогики и духовно-нравственного развития обучающихся с Бежецкой

епархией  и учреждениями образования района, организациями и

предприятиями различных ведомств на муниципальном,  региональном и

федеральном уровнях.

       2. СЛУШАЛИ: Мищенко Елена Владимировна, она познакомила

участников заседания с организацией и проведением мероприятий,

посвящѐнных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне, которые

были проведены отделом образования и образовательными учреждениями

Бежецкого района на региональном, муниципальном и

внутриучрежденческом уровнях.

        Гаврилова Татьяна Александровна познакомила присутствующих с

организацией и проведением мероприятий, посвящѐнных 75-летию Победы в

Великой Отечественной войне, которые были проведены Комитетом по

делам культуры, молодѐжи, спорта и туризма Бежецкого района на

различных уровнях.

        Заслушав и обсудив второй  вопрос повестки дня, члены

Координационного совета   РЕШИЛИ:

        2.1. Работа по проведению мероприятий, посвящѐнных 75-летию

Победы в Великой Отечественной войне в Бежецком районе была проведена

на высоком уровне.

       2.2. Информацию по  организации и проведению мероприятий в

Бежецком районе, посвящѐнных 75-летию Победы в Великой Отечественной

войне принять к сведению.

       2.3. Продолжить работу по организации и проведению

межмуниципальных и муниципальных мероприятий различного формата

муниципалитетом, организациями и учреждениями района.

       3. СЛУШАЛИ: Месюсина Татьяна Алексеевна, она познакомила

участников заседания с системой работы  добровольческого отряда «Юнэк»

МОУ «Гимназия № 1 им. В.Я. Шишкова в направлении экологического

волонтѐрства. Татьяна Алексеевна руководитель отряда «Юнэк».

       Соколов Александр Николаевич поделился опытом работы МАОУ СОШ

№ 5 в рамках РДШ в направлении волонтѐрского движения. Обучающиеся

школы принимают активное участие в деятельности  Общероссийской

общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское

движение школьникам».

        Заслушав и обсудив третий  вопрос повестки дня, члены

Координационного совета   РЕШИЛИ:

        3.1. Информацию о деятельности обучающихся общеобразовательных

учреждений в направлении волонтѐрского движения принять к сведению.

       3.2.  Активизировать работу по участию детей и молодѐжи  Бежецкого

района в волонтѐрском движении.

        4. СЛУШАЛИ: Корнетова Оксана Александровна, она познакомила

присутствующих с результатами реализации мероприятий духовно-

нравственного воспитания детей в МО «Бежецкий район» в рамках

Стратегии духовно-нравственного воспитания в Тверской области на 2018-

2027 годы.

        ВЫСТУПИЛИ:

        Лебедев Владислав, обучающийся МОУ «Гимназия № 1 им. В, Я.

Шишкова», победитель муниципального этапа всероссийского конкурса

юных чтецов «Живая классика» (учитель Месюсина Т.А.). Он прочитал

отрывок из рассказа  Андрея Платонова  «Юшка».

        Преосвященнейший  Филарет отметил важность и актуальность работы

в направлении духовно-нравственного воспитания детей и молодѐжи, а также

сотрудничество с их семьями.

        Заслушав и обсудив четвѐртый  вопрос повестки дня, члены

Координационного совета   РЕШИЛИ:

        4.1. Информацию о результатах реализации мероприятий духовно-

нравственного воспитания детей в МО «Бежецкий район» в рамках

Стратегии духовно-нравственного воспитания в Тверской области на 2018-

2027 годы принять к сведению.

        4.2. Продолжить работу в направлении духовно-нравственного

воспитания детей и молодѐжи в муниципалитете в рамках Стратегии

духовно-нравственного воспитания в Тверской области на 2018-2027 годы

всеми ведомствами, учреждениями и организациями.

        4.3. Активизировать работу по сотрудничеству с семьями обучающихся

в направлении духовно-нравственного воспитания детей и молодѐжи.

        4.4. Активизировать работу по развитию детского туризма.

Организовать работу по разработке  туристических образовательных

маршрутов для школьников в рамках проекта «Живые уроки».

Сопредседатель Координационного совета                               И.А. Павлов

Ответственный секретарь  Координационного совета                  Е.В. Мищенко